GE_GERICHTE ATAS/30/2026 vom 20. Januar 2026
GE Cour de justice, 2026-01-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_30_2026
FR: GE_GERICHTE ATAS/30/2026 du 20 janvier 2026
IT: GE_GERICHTE ATAS/30/2026 del 20 gennaio 2026
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

capacité de travail de l’intéressée. En effet, ce document indiquait les différentes affections,
en particulier celles qui avaient une incidence sur la capacité de travail, et précisait la durée
de travail exigible. En outre, il contenait un pronostic sur l’évolution des affections, ainsi
que les facteurs personnels susceptibles d’influencer les possibilités de l’intéressée de
retrouver un emploi (arrêt du Tribunal fédéral 8C 68/2007 du 14 mars 2008 consid. 5.2.4).
E. 6.6.2
En l’absence d’un rapport établissant, de manière probante, l’existence d’une incapacité de
travail, il revient au SPC, dans le cadre de son devoir d’instruction (art. 43 al. 1 LPGA),
d’informer l’intéressé que les pièces versées au dossier sont dénuées de force probante et
l’inviter à requérir un rapport indiquant les différentes affections, en particulier celles qui
ont une incidence sur la capacité de travail, et précisant la durée de travail exigible, le
pronostic sur l’évolution des affections, ainsi que les facteurs personnels susceptibles
d’influencer les possibilités du patient de retrouver un emploi (arrêt du Tribunal fédéral
8C_722/2007 du 17 juillet 2008 consid. 3.3 et la référence). Le cas échéant, il incombe au
SPC de s’enquérir de la procédure en cours devant l’assurance-invalidité et de requérir la
décision ainsi que les rapports ou expertises y relatifs (ATAS/31/2018 du 17 janvier 2018
consid. 11).
E. 6.7
On rappellera qu’une différence entre l’assurance-invalidité et les prestations
complémentaires réside dans le fait que l’assurance-invalidité se base sur un marché du

du travail de Suisse orientale entrant en ligne de compte pour elle, une activité auxiliaire
simple et répétitive à 50%. En conséquence, la prise en compte – dès décembre 2006 – d’un
revenu hypothétique tiré d’une telle activité avait été jugée justifiée (arrêt du Tribunal
fédéral 8C_598/2007 du 14 avril 2008). La chambre de céans a récemment jugé, s’agissant
d’une femme âgée de 52 ans au moment de la décision litigieuse, que la présomption
qu’elle était employable avait été renversée. En effet, il s’agissait d’un âge relativement
avancé qui réduisait les chances de l’intéressée de trouver un emploi dans le marché
ordinaire, et ces chances étaient encore plus réduites dès lors qu’elle était totalement
incapable de travailler dans son activité habituelle, le ménage, soit le seul domaine dans
lequel elle avait de l’expérience, et qu’elle présentait d’importantes limitations
fonctionnelles. Par ailleurs, elle ne maîtrisait pas le français, n’avait pas de formation
professionnelle et n’avait exercé que très peu de
A/2731/2024 - 17/22 - temps une activité professionnelle plusieurs années auparavant (2
heures par jour dans le nettoyage pendant 10 mois en 2010). Au vu de l’ensemble de la
situation, il convenait de retenir qu’une activité professionnelle n’était pas exigible de sa
part, même à temps partiel (ATAS/99/2024 du 14 février 2024). La chambre de céans a jugé
dans ce sens également concernant l’époux d’une bénéficiaire, âgé de 59 ans, au bénéfice
d’une rente d’invalidité et qui disposait d’une capacité résiduelle de travail de 40% dans une
activité adaptée, sans formation, qui ne pouvait plus travailler dans l'activité précédemment
exercée, présentait de nombreuses atteintes à la santé engendrant des limitations
fonctionnelles à plusieurs niveaux, était éloigné du marché de l'emploi depuis neuf ans et
dont les connaissances de français étaient limitées. Elle a conclu que l’intéressé n'avait pas
renoncé à des ressources en ne cherchant pas un emploi, qu'il n'aurait sans doute pas réussi à
trouver, même à temps partiel (ATAS/578/2021 du 8 juin 2021).
E. 7
L’absence de formation et d’expérience d’une activité lucrative n’est pas un motif
empêchant la mise en valeur de la capacité de travail exigible du conjoint de la personne
bénéficiaire de prestations complémentaires, conformément à la jurisprudence (arrêts du

recherchant un travail et examiner concrètement la situation du marché du travail (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_30/2009 du 6 octobre 2009 consid. 4.2 et la référence).
E. 9
Sur le plan cantonal, ont droit aux prestations complémentaires cantonales, les personnes
qui remplissent les conditions de l’art. 2 LPCC (que sont notamment la perception d’une
rente de l’AI [al. 1 let. b]) et dont le revenu annuel déterminant n’atteint pas le revenu
minimum cantonal d’aide sociale applicable (art. 4 LPCC). Le montant de la prestation
complémentaire correspond à la différence entre les dépenses reconnues et le revenu
déterminant du requérant (art. 15 al. 1 LPCC). Aux termes de l’art. 5 LPCC, le revenu
déterminant est calculé conformément aux règles fixées dans la loi fédérale et ses
dispositions d’exécution, moyennant certaines adaptations.
E. 10
Quant au gain hypothétique de l’épouse du bénéficiaire de PC, les considérations
développées ci-dessus en matière de PCF s’appliquent mutatis mutandis aux PCC, les
principes valables en droit cantonal étant les mêmes que ceux qui s’appliquent en la matière
en droit fédéral (ATAS/249/2022 du 16 mars 2022 consid. 5.2 et la référence).
A/2731/2024 - 18/22 -
E. 11
Dans le domaine des assurances sociales notamment, la procédure est régie par le principe
inquisitoire, selon lequel les faits pertinents de la cause doivent être constatés d'office par le